במכלול הנושאים שיידונו לפנינו יובהר כי המכנה המשותף להשקפת מרבית החברים, כמו גם דעתה המייצגת והמיוצגת של התנועה, היו חלוקים עליו, מהותית.

⁸ תיאור ממצה של קורות חייו, רשם חתנו, הרב א"י שריר, ראה גאון בתורה ובמידות, הנ"ל, שער א, עמ' 102-15.

תחילה, מילים ספורות, ביוגרפיות-ביבליוגרפיות. הרב שאול ישראלי נולד בכ"ה בתמוז תרס"ט (1909) בעיר סלוצק, שלייד מינסק, ברוסיה הלבנה. הוא למד בסלוצק אצל הרב א"ז מלצר, במינסק אצל הרב י' צימבליסט וב'קבוץ' של הרב א"א מייזס. בתחילת שנת תרצ"ד (1934) הוא עולה ארצה, לישיבת מרכז הרב, לומד זמן קצר במחיצת הרב קוק ועם הסתלקותו הוא נקשר לממשיכו בראשות הישיבה, הרב י"מ חרל"פ. בחנוכה תרצ"ח (1938) הוא מתמנה לרבו של כפר הרא"ה, הראשון למושבי 'המזרחי' שבחר לו רב. בכהונה זו הוא מתמיד משך כ"ח שנה, תוך שפעילותו פרושה במקביל על ענייני דת ומדינה כלל-ארציים. בהתאם לכך הוא נרתם, בשנת תש"ח (1948) – מיד אחרי הכרזת העצמאות, להקמתו של 'חבר הרבנים שעל יד הפועל המזרחי', החל משנת תש"ט (1949) הוא עורך את הבטאון 'התורה והמדינה'⁹ ומשנת תשי"ג (1953) הוא שותף למועצות הרבנות הראשית לישראל, עד התפטרותו הרועמת בשנת תשנ"ג (1993). החל משנת תשכ"ה (1965) הוא מתמנה כדיין לבית הדין הגדול לערעורים, כהונה בה הוא נושא ט"ו שנים, עד פרישתו לגימלאות בשנת תש"מ (1980). בשנים תש"ח-תשל"ג (1973-1948) תופס הרב ישראלי משקל ציבורי לא מבוטל. שפע נאומיו הפומביים אותה תקופה, מעיד כי, בהיבטים מסויימים, הוא היה דובר ודבֵרָה של התנועה, בארץ ובתפוצות. בעשור האחרון לימי חייו, נימנה הרב ישראלי על מובילי המאבק על שלימותה של ארץ ישראל.

ספר זה, אשר נערך על ידי חתנו, הרב א"י שריר (ירושלים תשס"א), מהווה משאב עיקרי לענייננו שלהלן.¹⁰ לזכרו ראה אור קובץ מספד תמרורים וכן ספר גאון בתורה ובמידות – הכולל את סקירת קורות חייו ואסופת מאמרים העוסקים בדרכו ובמשנתו, הרב ישראלי, וחיבוריו, זכו להוקרה ציבורית. הוא זכה בפרס הרב קוק, פרס הרב מימון, פרס ח"מ שפירא ובשנת תשנ"ב (1992) הוענק לו פרס ישראל לספרות תורנית. בחורף תשנ"ה (1995) חלה הרב ישראלי וב"ט בסיון נתבקש לישיבה של מעלה.

ב. בשבחי התנועה

נקדים ונאמר, שעל יחסו החיובי של הרב ישראלי לתנועה הציונית-דתית, איננו מוצאים לנכון להכביר במילים ונסתפק בקיצור אמרים, שכן זה מן המפורסמות, הידועות, הפשוטות. משפטים מעין אלה שגורים

על לשונו: "מיהו שדאג לבי"ס דתי אם לא 'המזרחי' בשעתו";¹¹ 'המזרחי', בגלגוליו השונים "הוא אשר יצר את התשתית הדתית-רוחנית בארץ [...] הוקמה רשת בתי ספר 'תחכמוני' אשר חינכו ילדים לתורה ומצוות [...] ניתנה עזרה לישובים החדשים להקמת מבני דת ולקבלת רבנים ושוחטים; הוקמה רבנות ראשית לא"י [...]";¹² שבחים למפלגה – בשנת תש"ך (1960) – על לחימתה בעניין 'מיהו יהודי', עד הגעה למשבר ממשלתי ולמרות חששה מהפסדים פוליטיים, וכל זאת בשל פעולתה "באופן ישיר על פי פקודותיה וצוויה של הרבנות הראשית לישראל";¹³ ובכלל – שבח כללי לתנועה שהיא הזרוע המבצעת של הוראות הרבנות הראשית.¹⁴

דומה כי בדרך זו, ורק בדרך זו, תועמד משנתו של הרב ישראלי במקומה הנכון.

ג. מ'המזרחי' ו'הפועל המזרחי' ועד למפד"ל

על אף הערכתו של הרב ישראלי את 'המזרחי' בכלל,³⁸ לאמיתו של דבר, הוא מזהה עצמו הרבה יותר כאיש 'הפועל המזרחי' מאיש 'המזרחי', ולימים, הרבה יותר כאיש 'המזרחי' ו'הפועל המזרחי' מאיש המפד"ל. נזכיר: בכ"ה באדר א' תרס"ב (1902) התכנסה בוילנא קבוצת רבנים ועסקנים והחליטה על הקמת תנועת 'המזרחי'; 'המזרחי' קיים ועידה ראשונה בארץ ישראל בשילהי תרע"ח (1918) ובחול המועד פסח תרפ"ב (1922) נערכה ועידת הפועל המזרחי. ב"א בתמוז תש"ז (1956) התכנסה בתל אביב ועידת היסוד של המפלגה הדתית-לאומית המזרחי והפועל המזרחי בארץ ישראל, ובאסיפה זו נקבעה חוקת המפלגה. עד אז, הפועל המזרחי הוא שהיה התנועה הדומיננטית.

מכאן שמבחינת הרב ישראלי, לא היה אף פעם 'מזרחי' לבדו.

בהתאם לכך, אין זה מפליא שאידיאולוגית, הרב ישראלי משייך עצמו, ראשונית, ל'הפועל המזרחי'. הוקרתו הראשונית היתה ל'תורה ועבודה' פשוטה כמשמעה, למייסדי שדה יעקב, כפר הרא"ה וכפר פינס, לאנשי חזון ומעש, לחקלאי הרחוק מירושלים ומטפח שדה, עדר ופרה.⁴⁰ הוא אומר את הדברים בגלוי, בלא כחל ושרק. בכנס של הסתדרות הרבנים בארה"ב, בשנת תשי"ב (1952), הוא אומר כי "המזרחי, עם כל החיבה והמסירות שהראה לבנין הארץ, קצרה ידו להניע המונים ליציאה לעבודת הגשמה [...] המצב נשתנה רק עם התחלת פעולתו של 'הפועל המזרחי'".⁴¹ כך ביחס ל'מזרחי', וכך – מיותר לומר – ביחס ל'אגודת ישראל' ואף 'פועלי אגודת ישראל'.⁴² כאשר מציינים, באותה שנה, מלאות שלושים שנה ל'הפועל המזרחי', גורס הרב ישראלי⁴³ שתנועה זו היא ה'פנחסית' הפועלת.

עם החרדים ניתן להתפשר על ידי "בתי דין מתבדלים [...] רבנות מתבדלת [...] גיטו קטן חסר השפעה וחסר ערך". מהם לא מפחדים. חוששים מהפעילים, הפנחסים, המעורבים – 'הפועל המזרחי'. זהו 'הפועל המזרחי' העוסק בהנחת אבני פינה והוא "ראש וראשון להביע דבר היהדות הנאמנה".⁴⁴

כאשר, בשנת תשט"ז (1956), קרם מיזוג 'המזרחי' ו'הפועל המזרחי' עור וגידים, טען הרב ישראל שמיזוג זה אסור לו להצטייר כפתרון לבעיה כלכלית גרידא, כביכול "יש איזה מחנה אחר שאנחנו חייבים לו איזה חוב מסויים, ולפיכך אנחנו צריכים לעשות לו "גמילות חסד של אמת" ולקיים את המיזוג". לא. לדידו צריך לנתח את התופעה לעומק, ולהכות על חטא. להבין שאין אמון מספק בציבור הדתי למשנת הציונות הדתית. "המזרחי התיישן והפועל המזרחי התיישן", ולכן המיזוג צריך להוביל להתרעננות חדשה של המחשבה הציונית-דתית, לפתיחת אופקים.⁴⁵

שנים רבות יותר מאוחר, בנאום – "להחזיר עטרה ליושנה"⁴⁶ – שנשא בשנת תש"ם (1980) בפני המרכז העולמי של 'הפועל המזרחי', סקר הרב את גלגוליו של רעיון 'המזרחי', מאידיאת מייסדיו ועד ריפיון מבצעיו. הרב טען שאם נרצה למצות במילה אחת את רעיון המייסדים, הרי נוכל להתבטא במונח "שלימות";⁴⁷ ובשתי מילים: "שלימות היהדות".

מול דעות שהסתפקו במאבקים למתן חופש פולחן לפרט ומול מי שראה בתנועה מכשיר להשגת מישרות, הרב ישראלי תבע כינון "ממלכת כהנים". לא רווחת הפרט הדתי, אלא השלטת התורה בארץ ישראל; לא רק בחקיקה אלא בחינוך והסברה; לא רק כלפי פנים אלא גם כלפי חוץ; לא להתמקד במתיישב הדתי אלא להתקרב לחנווני העירוני.

כדי כך הגיע ביקורתו של הרב ישראלי, עד שבשנת תשל"ח (1978) הוא אומר בגלוי: נכון, "הייתי, וגם עכשיו אני חבר המפד"ל", ברם "המפד"ל אולי מתרחקת ממני. אני נשארתי נאמן לדרכם של הפועל המזרחי והמזרחי בשעתם – נוסח הרבנים הרצוג, עוזיאל, עמיאל, ברלן זכרוןם לברכה";⁵⁰ המפד"ל היא שסתה מן הדרך. שלוש שנים מאוחר יותר, בבחירות לכנסת ה"א (תשמ"א - 1981), המפד"ל סופגת מפלה – היא צונחת 12- חברי כנסת ל-6. והרב ישראלי? לא זו בלבד שהוא אינו מתרגש, מבחינה מסויימת הוא אפילו מברך על כך. טוב שנפרדו "יסודות בלתי יציבים מהתנועה", טוב שהלכו להם אותם גורמים שהוא מכנה "יושבי קרנות" – יושבים על הגדר ובוחנים "מי יתן לו יותר, היכן יוכלו לקבל יותר".

כך כהשקפת עולם, אך כך גם תועלתנית. הרב טען שעמידה על עקרון זה אף יגדיל את האלקטורט, שכן הדבר יביא לצירוף רבנים נוספים אשר יזדהו עם התנועה וכן לצירוף "יהודי בית הכנסת שאדישים כיום".⁵⁹ באחת ההזדמנויות, במהלך הוועידה השתים עשרה של הפועל המזרחי (תשט"ז - 1956) הרב ישראלי תבע במפגיע את עלבון 'חבר הרבנים'.⁶⁰ "חבר הרבנים הזה אינו תופש את המקום הראוי בתוך התנועה הזאת.

⁵² א' גולדמן, 'הציונות הדתית במדינה – שרשרת כשלים', הנ"ל, עמ' 557.

⁵³ א' גולדמן, שם, הערה 19.

⁵⁴ ככותרת מאמרו; וראה שם, עמ' 563, בחתימת המאמר: "הכשל הטרי ביותר של הציונות הדתית הוא בהיגררות מנהיגיו אחרי האתוס של התנערות מאחריות אישית להכרעותיהם".

כך מחד, לשבח 'חבר הרבנים' ולחיזוק מעמדו; ואולם מאידך, לימים, הרב ישראלי לא היסס להביע את אכזבתו הגדולה מהסתאבותו של ה'חבר'. כאשר ה'חבר' הפך לתנועתי ופוליטי – במובן העסקני של המילה – גם אותו עצמו תקף הרב ישראלי. בכנס למלאות עשרים וחמש שנים להקמת 'חבר הרבנים' (תשל"ד - 1974), הטיח הרב בראשי המשתתפים מקלחת צוננים. בנאום שנשא באותו מעמד,⁶³ סקר הרב אחדים מהישגיו החשובים של ה'חבר' – ובראשם עיצוב יום העצמאות וסדרי השמיטה - אך לא נמנע מלומר מפורשות את ביקורתו, ובמילים שאינן משתמעות לשתי פנים. כך הוא פותח: "הכנס הזה [...] ודאי מן הראוי היה לראות בו אירוע חגיגי המעורר רגשות של שמחה והתלהבות שהגענו עד הלום.

הרב ישראלי עצמו נתן דעתו לדבר, ובמפורש, והבחין בין סוגי נושאים, סוגי שאלות.⁶⁷ "יש להבחין בין שאלות בהן יש לחפש ולמצוא את התשובה בהלכה, לבין שאלות שעליהן התשובה היא עפ"י דעת תורה, כלומר – עפ"י הלך המחשבה התורנית". על הראשונות יש למנות, לדוגמא,

⁶⁴ הרבנות והמדינה, עמ' 209 – מתוך דברים שנאמרו ונדפסו בקיץ תשל"ד (1974). כן ראה את הקדמותיו ל'התורה והמדינה', אשר הובאו בספר הני"ל.

⁶⁵ כפסיקותיו בענין המצור על ביירות, מבצע קיביה, שחרור חטופי אנטבה ועוד, הני"ל.

⁶⁶ על 'דעת תורה' ועל 'אמונת חכמים', ראה ר"ש דייכובסקי, נאות דשא, א, תל אביב תשל"ה, עמ' רמו-רנד; 'בין מנהיגות דתית רוחנית לבין מנהיגות מעשית-פוליטית' –

התבטאויות שונות של חז"ל - על ר' זכריה בן אבקולס (גיטין נו),⁶⁸ על ריב"ז ובריוני ירושלים (גיטין שם) וכדומה - משמשות אותו להוכחה כי כך היא דרכה של תורה: גם הערכות מדיניות ומציאותיות היוצאות מפי חכמים ואינן נסמכות על מקור וסמך אלא רק על שיקול דעת - גם הן תורה.

בהקשר זה התקיים עם הרב ישראלי - בקיץ תשל"ד (1974) - ראיון נוקב.⁶⁹ הרב נשאל: "האם יוצא מזה שבכל שאלה ציבורית או מדינית יש לעסקנים לקבל חוות דעת של הרבנים, מה נשאר אפוא לעסקנים עצמם?", והרב משיב כי מצד אחד, העובדה שמדובר בשיקול דעת, היא הנותנת שאין בזה פסק הלכה מוחלט, היא הנותנת שאין בזה פסק הלכה מחייב. מצד שני, יש צורך באותו שיקול דעת, ולכן "על כגון זה נאמר: עשה לך רב.

דומה כי המודל הרווח – אגודת ישראל דאז ודהיום וכן ש”ס – גורס כפיפות; המודל החילוני ואף הדתי מן הסוג שייצג פרופ’ גולדמן הנ”ל – גורס ניתוק; ולעומת כל אלה, הרב ישראלי גורס אמירה שונה: לא כפיפות ולא ניתוק אלא שיתוף, ולא כדיעבד אלא לכתחילה.

נכון הוא שמודל זה לא החזיק מעמד. אף כאן – לא עברו אלא שנים אחדות ובשנת תש”ם (1980) נותן הרב ישראלי ביטוי לאכזבתו מאי-קיומה של הדרך המוצעת על ידו. “העסקן יודע את שלו בצורה הטובה ביותר והבעיות לא קיימות בשבילו והוא לא צריך שאלת חכם. שאלות חכם יודעים על קורקבן. שאלות חכם בענייני מדינה – אין דבר כזה קיים”. ומכאן ריחוק הרבנות מהעסקנות, והעסקנים מהרבנים, ואז מצטייר רושם שזו “תנועה פושרת, תנועה שיודעת להסתדר באיזו שהיא צורה, שיודעת לתפוס מקומה בצורה זו או אחרת, אבל זה לא יהדות התורה”, ובכך ישנה סטייה מדרכו המסורתית של ‘המזרחי’. הידרדרות זו באה לידי ביטוי בסוגיות חקיקה: בעוד בתחילה, בשנת תש”ך (1960), שיבח הרב ישראלי את מאבק המזרחי בהצעת חוק מיהו יהודי, בהיענות התנועה להוראות הרבנות הראשית עד פרישה מן הממשלה, הרי כעבור עשרים שנה, בשנת תש”ם (1980) הוא מוחה נגד רפיסותה באותה סוגיה: “על זה [= שאלת מיהו יהודי] היה המזרחי צריך להרעיש את כל היסודות [...] היינו צריכים להרעיש את אמות הסיפים על זה, ואנחנו עוברים על זה בקלות”.

מעין זה, דוגמא נוספת: חוק השיפוט הקראי – “חוק ששר הדתות מציע – הוא בכלל לא התייעץ, לא שאל [...] בא שר הדתות ומניח על השולחן איזה מין חוק.

⁸⁹ ראה משפטי שאול עמ' כה-כט, קיד-קיח, קכב-קכה, קכז-קכט, קלח-קמב, קמח-קנב, קנג-קנד, רכט-רלא; וראה להלן – על ההצעה למינוי הרב ישראלי כרב ראשי.

⁹⁰ ראה משפטי שאול עמ' קע-קעא, רעז-רעח; וראה שו"ת יביע אומר, ז, יורה דעה, סימן ג; שם, שם, חושן משפט, סימן ד; שם, ה, אורח חיים, סימן מג ועוד.

⁹¹ מאידך, לקראת בחירות-רב-ראשי תשל"ג (1972), הרב צ"י קוק תמך מולו – ה"חרדי" (!) - ברב גורן, הגם שהרב גורן לא היה תמיד 'בשר מבשרה' של התנועה – כזכור, בשנת תשכ"ג (1963) התמודד הרב גורן, כנציג מפא"י (!), על מישרת הרבנות הראשית, מול הרב אונטרמן.

⁹² הרבנות והמדינה, עמ' 216.

⁹³ ארץ חמדה, ספר א, שער א, סימן ו.

בהלכה ובהגות,⁹⁴ ועד לספרו האחרון – בחייו - בו כתב: "לא אוכל להתאפק מלחזור ולהביע תמיהה על שחלק משלומי אמונים [...] מתעלמים מגודל הנס שקרה לנו עם הכרזת

השכחת פועלו אינה מפתיעה אפוא ואין היא אלא עוד חוליה בשלשלת.

¹⁰⁸ הרבנות והמדינה, עמ' 418.

¹⁰⁹ הרבנות והמדינה, עמ' 377, 445-447.

¹¹⁰ הרבנות והמדינה, נספחים בסוף הספר, עמ' 459.

¹¹¹ גאון בתורה ובמידות, עמ' 86.

¹¹² ראה גם הרבנות והמדינה, עמ' 85-89: קטעים מראיון שערך איתו עתון מעריב, י"ח בסיון תשל"ח (1978), על רקע אותן בחירות.

¹¹³ גאון בתורה ובמידות, עמ' 123; הצופה, ליום השבעה, סיון תשנ"ה (1995): 'מיזוג נדיר'.

לאור כל האמור, אני מבקש לסכם בפשטות, כי לא מדוייקת היא התפיסה הרווחת, שכן הרב ישראלי אינו מייצג את התפיסה הציונית-דתית היותר-מצויה.